
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 64 del Registro  -  Seduta del: 03.07.2019 

 

 

OGGETTO: :  '  PRESA D'ATTO DELL'ISTANZA DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE 

PER RAGGIUNGIMENTO QUOTA 100, PER COLLOCAMENTO A RIPOSO 

DEL DIPENDENTE  COMUNALE  IANNAZZO GIOVANNI - ECONOMO - 

CAT. B, POSIZIONE ECONOMICA B8, CON DECORRENZA DAL 01/01/2020'         
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di luglio alle ore 17.00 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico A 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 02-07-2019 avanzata dall’Assessore al Personale Vice 

Sindaco Geom. Pietro Vallone avente per oggetto: " PRESA D’ATTO DELL’ISTANZA DELLE 

DIMISSIONI VOLONTARIE PER RAGGIUNGIMENTO QUOTA 100, PER COLLOCAMENTO 

A RIPOSO DEL DIPENDENTE COMUNALE IANNAZZO GIOVANNI  - ECONOMO - CAT. B, 

POSIZIONE ECONOMICA B8, CON DECORRENZA DAL 01/01/2020” 
 

- PREMESSO che il dipendente Iannazzo Giovanni -, come meglio generalizzato in atti, dipendente di 

ruolo a tempo indeterminato presso questo Ente, con il profilo di "Economo” - cat. B, posizione economica 

B8, con istanza prot. n. 33870 del 28/06/2019, ha presentato all'Ente l'istanza di dimissioni volontarie, per 

avere maturato i requisiti della quota 100 (62+38) previsti per legge, per essere collocato in quiescenza con 

decorrenza 1° gennaio 2020 (ultimo giorno di servizio 31/12/2019), ai sensi del decreto legge n. 4 del 

28/01/2019 (cosiddetta quota 100); 



 

 

- PRESA VISIONE del fascicolo personale del dipendente ed accertato che è stato assunto presso il 

Comune di Campofiorito in data 01/05/1978; 

- VISTA la domanda di pensione on-line "Pensione ANTICIPATA quota 100" presentata all'INPS (ex 

gestione INPDAP), allegata alla suindicata istanza riportante protocollo INPS n.2120820100045 del 

15/06/2019; 
- PRESO ATTO che il dipendente nella predetta istanza all'INPS dichiara di aver lavorato presso l'Ente 
Comune dal 01/05/1978; 
- CONSIDERATO che il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4 all'art. 14 comma 6 lettera a) stabilisce che i pubblici 

dipendenti che maturano entro la data di entrata in vigore dello stesso i requisiti di 62 anni di età e 38 anni 

di contribuzione conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico dal 1° gennaio 2020; 

- CONSIDERATO, altresì, che lo stesso art. 14 comma 6 lettera c) del succitato D.L. stabilisce che la 

domanda di collocamento a riposo deve essere presentata all'Amministrazione di appartenenza con un 

preavviso di 6 mesi; 

- RILEVATO che dagli atti in possesso e da giusta richiesta del predetto dipendente, ricorrono i 

presupposti per collocare a riposo in pensione anticipata “QUOTA 100” del dipendente di ruolo Iannazzo 

Giovanni , nel rispetto dei termini di preavviso, a decorrenza dal 1° Gennaio 2020; 

- ACCERTATO che l’art. 12 del CCNL 09/05/2006 prevede che la risoluzione del rapporto di lavoro per 

i dipendenti con anzianità di servizio oltre i 10 anni avvenga con un preavviso di mesi quattro, che in caso 

di dimissioni del dipendente i termini siano ridotti alla metà e che i termini di preavviso decorrano dal 

primo o dal sedicesimo giorno di ciascun mese; 

- RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 12 del CCNL 09/05/2006 che così narra: l'assegnazione delle ferie 

non può avvenire durante il periodo di preavviso”; 

- RICHIAMATO il comma 5 del sopra citato CCNL che così riporta: “E' in facoltà della parte che riceve 

la comunicazione di risoluzione del rapporto di lavoro di risolvere il rapporto stesso, sia all'inizio, sia 

durante il periodo di preavviso, con il consenso dell'altra parte[...]; 

- RITENUTO, quindi, di prendere atto dell’istanza delle dimissioni del dipendente Iannazzo Giovanni  e 

di collocarlo a riposo con diritto a pensione anticipata “quota 100” avendo maturato i requisiti anagrafici 

e contributivi per essere collocato a riposo, cosi come disposto dal D.L: 4/2019 a decorrere dal 01/01/2020 

(ultimo giorno di servizio 31/12/2019), fatte salve le modifiche e/o integrazioni della normativa di settore  

e/o eventuali comunicazioni da parte dell’Inps; 

VISTI: 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 165/2001; 

- i CC.NN.LL. del comparto lEnti Locali; 

- il D.L. n. 4 del 28.01.2019; 

- l’O.R.EE.LL.  
 

P R O P O N E 
 
 
 

1. DI PRENDERE atto delle dimissioni volontarie, presentate dal Dipendente di ruolo Sig. Iannazzo Giovanni, 
nato a Campofiorito il 27/12/1955, in servizio presso questo Ente, con il profilo professionale di "Economo" 
cat. B - Posizione Economica B8, per raggiungimento dei requisiti contributivi ed anagrafici della quota 100 
(62+38), di cui al D.L. n. 4 del 28/01/2019. 
2. DI COLLOCARE in quiescenza il suindicato Dipendente, con diritto alla pensione, a far data dal 
01/01/2020 (Ultimo giorno di servizio per l'Ente 31/12/2019), così come dallo stesso richiesto con nota n. 3870 
del 28/06/2019 e relativa domanda all'INPS presentata tramite il patronato ENASC (Ufficio 435- ente 033) il 
giorno 15/06/2019 ed allegata alla suindicata istanza.  
3. DI DARE ATTO che dal 01/01/2020 il rapporto di lavoro con il predetto dipendente si intende 
definitivamente risolto.  
4. DI DARE MANDATO all'Ufficio finanziario dell'adozione di tutti gli adempimenti consequenziali al 
presente provvedimento, ivi compreso l'inoltro all'INPS (ex INPDAP) di tutta la documentazione necessaria 
per la liquidazione della pensione all'avente titolo e per la corresponsione, da parte di detto Istituto, del premio 
di fine servizio.  
5. DI DARE altresì mandato al Responsabile dell'Area Affari Generali di tutti gli adempimenti consequenziali 



 

 

all'adozione del presente atto  
6. Di NOTIFICARE il presente atto, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, al dipendente 
Iannazzo Giovanni. 

 
L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 04.07.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 03.07.2019  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 03.07.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 03.07.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


